1
Seneca de quattuor
virtutibus cardinalibus
cum cometo.

Seneca cordubensis philosophus vir doctissimus **Stratini**
stoici discipulus **Lucani** poete patrius rhome claruit re-
pore **Neronis** imperatoris cuius et preceptor fuit **Fuit** ipse
si apud **Petrus** et **Paulus** rhome predicabat **Fuit** et **Se-**
Seneca vite honeste magne abstinentie et conversationis urbane
et modestie somni **Et** igitur **Seneca** et multa de domo cesaris ad paulum con-
fluere pre ceteris ipse beato **Paulo** familiaris erat propter divinam scien-
tiam quam in eo viderat ut vir se ab eius colloquio ipse potuisset et qui cum eo
ore ad os loqui non poterat frequenter epistolis datis et acceptis eius am-
mirabili colloquio fruebatur. Scripta quoque pauli coram cesare legit et in-
cunctis cum amicabilem reddidit **Seneca** eius de paulo alta sentiebat **Hic**
Seneca sanctissime vite fuit que beatus **Hieronymus** sanctorum catalogo
annumeravit illis epistolis puocatur que legunt pauli ad cum et ipsi ad
paulum **Hic** ante biennium quam **Petrus** et **Paulus** a **Nerone** coronarent **Mart-**
tyrio taliter interfecit est **Ipsa** enim **Nero** quadam die respiciens **Senecam**
et probera que sibi in puericia intulerat ad memoriam reducere **Infirmus**
ac tanquam inuita propter rationem expectare de illo cupiens **Precepit** ut quodcumque
genus vellet mortis sibi eligeret **Seneca** ergo quasi suave genus mortis ar-
bitrans in balneo mortis in scissione utriusque vene brachii elegit.
Item **Seneca** non dicit quasi se necans **Non** nihil respiciens ad malum
opatur malum **Seneca** aut moralissimus erat quare si seipsum necasset mora-
litate excessisset sed dicit quasi sentio nens chara et vtilia documenta se pro
sibi que in senectute sua composuit **Et** si debet exponi quantum ad eius inte-
ritum hoc vocabulum **Seneca** tunc dicit seueritate **Neronis** cadens **Non** **Nero** ipsum
interficere volens permisit sibi ut eligeret sibi mortem et sic sibi ipse elegit pro
missionem sanguinis cuiuslibet vene in balneo ut leuiori morte obiret.

Sed generales sō qz mor⁹ et act⁹ aliaz frutu⁹ picipant a scōdarijs
frutib⁹ moralib⁹ respectu cui⁹ dicunt⁹ speciales subannere Singu
le igit⁹ Illa est t⁹na ps proemij in q⁹ Seneca reddit auditores beniuo
los Quidendo vilitatē illaz q⁹tuoz frutu⁹ q⁹ studende z addiscende s⁹
tō qz tpe cū eaz opationib⁹ hoiez honestūz hū mortigeratū faciūt vtz
in s⁹a. Etā tō qz ille frutes dñr bona aie q⁹ maxime bona s⁹.f. eth.

De prudentia.

Quisquis ergo prudentiā sequi desiderat / tūc
recte p⁹ronem viuas. et oīa prius existimas
et ppendas et dignitatē rebus nō ex opinione mul

toz sed natura earundem constituas.

Ista est ps executiua in q⁹ mgr psequit⁹ dterminare de diuersis
frutib⁹ Et specialiter pmo tractat de prudentia ponēs de eadē diuer
sas doctrinas sicut patebit in pcessu Vult igit⁹ pmo q⁹ ille homo q⁹
desiderat imitari prudentiā talis debet regularit⁹ viuere scōm dicta
men recte rationis sic q⁹ nō deficiat a frutu⁹ via qz ratio sp deprec⁹ ad
optima p⁹io ethic⁹ Et ideo qm nō reglat⁹ actu ratiois: imprudent⁹ du
cit vitā hui⁹ mūdi eo q⁹ talis bestialit⁹ viuit Qñ ex eo q⁹ homo sequit⁹
vsum rationis dē esse dignissima creaturaz Sic ecōuerso homo non
sequēs rationē sed sensualitatē peior est bestia.

Nā scire debes q⁹ qdā s⁹ q⁹ vident⁹ esse bona et nō s⁹.
z qdā nō vident⁹ esse bona z s⁹ **Q**uecūq⁹ at de trāsito
rijs possides nō mireris **N**ec magni precij existimes
q⁹ caduca s⁹ **N**ec apud te q⁹ habes tanq⁹ aliena serua

Sz p te tanq⁹ tua dispenses z tanq⁹ tuis sp vt ere
Hic autor i ista sentētia duplicia poit p⁹io nāq⁹ subdit corollarū ad
emēdationē pdictoz sibi **N**ā scire debes **D**icēs q⁹ qdā vident⁹ esse bo
na scōz estimatōnē vulgarū vt s⁹ bona fortuita scilz diuitie z hōres q⁹
tū nō s⁹ bona qz ipediūt a sūmo bono **E**t q⁹ qdā vident⁹ esse mala scōm
vulgares vt s⁹ scia z frus q⁹ tū nō s⁹ mala. sūmo simplr bona **E**t illo mō
debem⁹ inspicere opimōes vulgarū qz vulgares veritatem nō cogno
scūt iuxta dictuz **B**oecij libro q⁹rto p⁹a iij. dicent⁹ **A**cquunt ei oculos te

Incipit liber Lucij Annei

Seneca de formula honeste vite .vel de quattuor virtutibus cardinalibus

Quattuor virtutū species multorum sapientum sententijs diffinitae sunt. Quibus animus humanus comprehensus ad honestatem vite possit accedere.

Pro generali noticia prius libri ista se tenenda que ceptis circa initia librorum dicunt. In sciendum que noticia prius libri moralium philosophie supponitur. Et tunc in hoc libro est Liber Lucij Annei Seneca de formula honeste vite vel de quattuor virtutibus cardinalibus. Et intentio est velle tradere electis de quattuor virtutibus cardinalibus. Et virtus est que cognitis his fructuose honestissime et vniuersaliter suam vitam regere possit. Et de ea se notandi. Quia causa materialis prior et sequens. Causa autem est efficiens non in se curanda est vt. i. par. bit de officio prudens. Non te moueat dicere autem virtus dicitur tunc causa efficiens venerabilis Seneca. Et causa finalis est vt ea noticia habetur statim prioris vite moribus. Nullius est virtutibus supinis exornare possim. et tunc per hanc vitam ratione virtutis et per eorum merita vitam semper etiam consequi qui n. creamus. Quattuor virtutum res. Iste liber intitulatur liber Seneca de formula honeste vite de cuius subiecto utilitate et causis vniuersaliter nec de formula honeste vite de cuius subiecto utilitate et causis vniuersaliter. Multum est que tunc quattuor virtutes cardinales per sententias philosophorum sapientum descripte sunt quare virtutum affluencia homo adornatur ad honestatem vite et humane felicitatis gloriam poterit peruenire.